

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA  
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

**DETERMINAZIONE N. 28 / 2023**

**OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "ENRICO FERMI" DI CANTÙ, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - "NEXT GENERATION EU"- CUP G31B21001650003 - CIG 869359665E. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA AGGIUDICATRICE UNYON CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L.**

**Finanziato nell'ambito del PNRR, Missione M4 - Componente C1 - Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica**

## IL RESPONSABILE

Classifica 06.06 – Fascicolo 15/2020

Premesso che:

- con Deliberazione n. 43 del 30.03.2021, il Presidente ha approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento in oggetto dell'importo complessivo di Euro 450.000,00 con il seguente quadro economico:

Importo LAVORI	€ 315 000,00
Costi della Sicurezza	€ 12 600,00
<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 327 600,00</b>
<b>Somme a Disposizione</b>	
Iva sui lavori (22%)	€ 72.072,00
Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 6.552,00
Spese per prove laboratorio, indagini strutturali,e caratterizzazione materiali	€ 7.000,00
Spese Tecniche comprensive IVA e Cassa	€ 35.000,00
Spese Pubblicazione Contributo ANAC	€ 450,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 1.326,00
<b>TOT SAD (somme a disposizione)</b>	<b>€ 122.400,00</b>
<b>TOT PROGETTO</b>	<b>€ 450.000,00</b>

- l'intervento per l'importo complessivo di Euro 450.000,00 è previsto nel bilancio alla Missione 04 programma 02 finanziato con contributo M.I.U.R Programma Regionale 2018-2020

(2019) per Euro 99.134,00 Cap. 23200/12 - Imp. 2274/2020 e con Fondi Frontalieri al Cap. 23200/8 - Imp. 2275/2020 per Euro 350.966,00;

Letto il D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"

- con Determine a contrarre n. 294/2021 e 299/2021 si è stabilito di dare corso alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, stabilendo testualmente che il progetto/contratto:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori;
- è da stipulare a corpo

- può individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, individuando n. 5 (cinque) operatori economici qualificati tramite L'ELENCO FORNITORI TELEMATICO di Sintel, che costituisce elenco Ufficiale di operatori economici per la Provincia di Como, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti di cui alle linee guida di ANAC n. 4 e tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;

- per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all'utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement ARIA di Regione Lombardia denominata Sintel, in conformità all'art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

- con Determinazione Dirigenziale n. 429 in data 05/05/2021, la Stazione Appaltante Provinciale ha provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto, confermando l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 136899666 quale verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 03.05.2021 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all'operatore economico UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 SCAFATI (SA) - P.I. 14341341007 con il ribasso offerto del 9,12700 % sull'importo posto a base di gara di € 315.000,00 corrispondenti all'importo ribassato di € 286.249,95 (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 12.600,00= e quindi per l'importo netto contrattuale di € 298.849,95 (oltre IVA);

- con Determina dirigenziale n. 511/2022, in data 25.05.2021, si stabiliva di assestare il quadro economico di progetto, precisando che l'importo esatto relativo all'economia di ribasso è pari ad €. 35.075,26 (IVA inclusa), così come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME	QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	VARIAZIONI - 9,127%	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
Importo lavori a base d'asta	€ 315 000,00	-28.750,05	€ 286.249,95
Costo per la sicurezza	€ 12 600,00		€ 12.600,00
Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza	€ 327 600,00		€ 298.849,95
I.V.A. sui lavori (22%)	€ 72.072,00	- 6.325,21	€ 65.746,79
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016).	€ 6.552,00		€ 6.552,00
contributo ANAC-	€ 450,00		€ 450,00
Spese per prove laboratorio, indagini	€ 7.000,00		€ 7.000,00

strutturali, e caratterizzazione materiali			
Spese Tecniche compr. IVA e Cassa	€ 35.000,00		€ 35.000,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 1.326,00		€ 1.326,00
Economie da ribasso	€ 0,00	+ 35.075,26	€ 35.075,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 122.400,00		€ 151.150,05
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€ 450.000,00		€ 450.000,00

- Il relativo contratto è stato sottoscritto il 19.10.2021 n. 38575 di Rep reg. a Como il 19.10.2021 al n. 38578;

Dato atto che:

- con Determina dirigenziale n. 792 in data 06.08.2021 si stabiliva di affidare l'incarico per il servizio di direzione lavori, esecuzione e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, certificato regolare esecuzione tramite Sintel, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all'ing. MARCO ANGELO LOCATELLI con sede in Via Monte Gran Sasso n. 11 - 20092 CINISELLO BALSAMO - CF LCTMCN76A22F205A - PI 04804190967 che ha presentato l'offerta pari ad Euro 22.500,00 (oltre oneri 4% ed IVA 22%) considerata congrua, e quindi, per un importo complessivo totale di Euro 28.548,00. CIG ZBB32A34AE e di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell'incarico in argomento;

- con Determina dirigenziale n. 1335 del 15.12.2021 si affidava l'incarico di collaudatore statico, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all'ing. MERONI PAOLO ANGELO con sede in Via I. Galvani n. 30 - 20891 BRUGHERIO - CF MRNPNG73R23F704I - PI 03539070965 che ha presentato l'offerta pari ad Euro 3.515,00 (oltre oneri 4% ed IVA 22%) considerata congrua, e quindi, per un importo complessivo totale di Euro 4.459,83 approvando conseguentemente lo schema di disciplinare di affidamento dell'incarico in argomento depositato agli atti;

- per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici a seguito degli effetti negativi della crisi politica e militare in Ucraina, il Consiglio dei Ministri ha emanato il Decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina" (c.d. "Decreto Aiuti");

- il combinato disposto dei commi 1 e 3 dell'art. 26 del D.l. 50/2022, statuisce che - nelle more della determinazione dei prezzi ai sensi del comma 2 del medesimo Decreto - ai fini delle determinazioni del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, le committenti incrementano fino al 20% le risultanze dei prezzi in uso e aggiornati al 31.12.2021 riconoscendo i maggiori importi nella misura del 90% nei limiti di cui al presente articolo;

- durante l'esecuzione dei lavori è stato autorizzato un nolo a caldo con nota prot. 6177 del 15 febbraio 2022, all'impresa La Fontana Italpozzi S.r.l. con sede in via Bach 20 - Casal di Principe (CE) - P.IVA 02557120611 - per un importo di Euro 12.600,00 per Opere di Fondazione rientranti nella categoria OS21;

- con Determina dirigenziale n. 893 del 04.08.2022 si è stabilito, tra l'altro:

➤ di riconoscere all'impresa UNYON CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L la somma di netti Euro 47.424,32 (oltre IVA al 22%) pari a complessivi lordi Euro 57.857,66 a titolo di 'Aumento eccezionale dei prezzi' ex Art. 26, comma 1 e 3 D.l. 50/2022 come da Certificato di pagamento Straordinario in data 18.06.2022;

➤ di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell'impresa di lordi Euro 57.857,66 trova parziale copertura alla voce del quadro economico assestato "ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento straordinario Art. 26 D.l 50 17.05.2022 - Importo complessivo Euro 57.857,66 (Iva 22% inclusa) Quota parte tramite assestamento Q.E" per la quota di Euro 35.075,26 (IVA inclusa);

➤ di prendere atto che per la restante parte di Euro 18.674,09 (al netto IVA) si è provveduto a fare richiesta al M.I.M.S per l'accesso al Fondo di cui all'art. 26 comma 4 lett. a) del D.L. 50/2022;

➤ di dare atto che il finanziamento della somma di Euro 4.108,31 relativo alla quota IVA verrà finanziato con successiva variazione di bilancio da sottoporre all'approvazione del Consiglio Provinciale rinviando a successivo provvedimento la liquidazione della quota parte di Euro 22.782,40 previa individuazione della copertura economica a seguito di riconoscimento da parte del M.I.M.S della somma richiesta o con altre risorse come previsto dal D.L 50/2022;

➤ di assestare il Q.E di progetto evidenziando altresì il costo complessivo ed includendo le somme a titolo di 'Adeguamento prezzi';

Atteso che:

- in data 15 luglio 2022 veniva promulgata la Legge n. 91 "Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina" pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 164 del 15 luglio 2022, la quale è entrata in vigore in data 16.07.2022;

- il comma 1 dell'art. 26 del D.l 50/2022, convertito con Legge n. 91 del 15 luglio 2022, statuisce che le stazioni appaltanti riconoscono nella misura del 90 per cento i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari regionali aggiornati, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, al netto dei ribassi d'asta formulati in sede di offerta;

- con D.G.R n.6764 del 25 luglio 2022 è stato approvato l'aggiornamento straordinario del prezzario regionale di Regione Lombardia previsto dall'art. 26, comma 2, del Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con L. 91 del 15 luglio 2022 il quale rimarrà valido sino al 31 dicembre 2022 potendo, lo stesso, essere transitoriamente utilizzato fino al 31 marzo 2023 per i progetti a base di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data;

- con Determina dirigenziale n. 965 del 24.08.2022 si è provveduto:

➤ ad approvare e riconoscere all'impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 SCAFATI (SA) – P.IVA. 14341341007 la somma di netti Euro 23.656,50 (oltre IVA al 22%) pari a complessivi lordi Euro 28.860,94 a titolo di 'ADEGUAMENTO PREZZI ex art. 26 DL 50/2022' come da Certificato di pagamento Straordinario aggiornato trasmesso in data 18.08.2022 e allegato agli atti;

➤ di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell'impresa UNYON CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L non trova copertura alla voce del quadro economico per l'intera quota di Euro 23.656,50 (oltre Iva 22%) provvedendo a fare richiesta al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (M.I.M.S) per l'accesso al Fondo di cui all'art. 26 comma 4 l. a) del D.L. 50/2022;

➤ di dare atto che il finanziamento della somma di Euro 5.204,44 relativo alla quota IVA verrà finanziato con successiva variazione di bilancio da sottoporre all'approvazione del Consiglio Provinciale, rinviando a successivo provvedimento la liquidazione della quota parte di Euro 23.656,50 previa individuazione della copertura economica a seguito di riconoscimento da

parte del M.I.M.S della somma richiesta o con altre risorse come previsto dal D.L 50/2022;

- con il medesimo provvedimento, inoltre, si prendeva atto del Q.E. di progetto evidenziando altresì il costo complessivo ed includendo le somme a titolo di 'Adeguamento prezzi';

DESTINAZIONE SOMME	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
Importo lavori a base d'asta	€ 286.249,95
Costo per la sicurezza	€12 600,00
Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza	€ 298.849,95
I.V.A. sui lavori (22%)	€ 65.746,79
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs n. 50/2016).	€ 6.552,00
contributo ANAC-	€ 450,00
Spese per prove laboratorio, indagini strutturali, e caratterizzazione materiali	€ 7.000,00
Spese Tecniche comprensive IVA e Cassa	€ 35.000,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 1.326,00
ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento straordinario Art. 26 D.l 50 17.05.2022. Importo complessivo <u>Euro 57.857,66</u> (Iva 22% inclusa) Quota parte tramite assestamento Q.E	€ 35.075,26
Economie da ribasso	€ 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 151.150,05
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€ 450.000,00
ULTERIORI COSTI	
ADEGUAMENTO PREZZI tramite richiesta accesso Fondo ex art. 26 DL 50/2022 su Certificato pagamento straordinario in data 18.06.2022 - D.D. 893/22, Iva esclusa (€ 18.674,09)	€ 42.330,59
ADEGUAMENTO PREZZI tramite richiesta accesso Fondo ex art. 26 DL 50/2022 su Certificato pagamento straordinario <u>adeguato al prezzario regionale</u> in data 31.07.2022, Iva esclusa (€ 23.656,50)	
Quota Iva - Variazione di bilancio su Certificato pagamento straordinario in data 18.06.2022- D.D. 893/22, Iva esclusa (€ 4.108,31)	€ 9.312,75

Quota Iva – Variazione di bilancio su certificato pagamento straordinario adeguato al prezzario regionale in data 31.07.2022 (€ 5.204,44)	
--	--

- in sede di contabilità finale l'U.T - Settore Progettazione e Manutenzione Fabbricati calcolava a favore dell'impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 - Scafati (SA) – P.iva. 14341341007 la somma di Euro 2.435,65 (oltre Iva 22%) pari a complessivi lordi Euro 2.971,49 quale importo sui lavori allo Stato finale a titolo di 'Adeguamento prezzi' ai sensi del D.l 50/2022 convertito con legge 91/2022;

> il R.u.p, Esposito Andrea, con Rapporto protocollo n. 45561 in data 07.11.2022 ha pertanto trasmesso:

- il Certificato di pagamento straordinario allo stato finale in data 04.11.2022 comprensivo dell'adeguamento prezzi al Listino regionale aggiornato a favore dell'impresa appaltatrice UNYON CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L quantificato in un totale di netti Euro 2.435,65 (oltre a Iva 22%), e quindi per un importo complessivo lordo pari a Euro 2.971,49 (Iva 22% inclusa);

- il Computo metrico-estimativo delle categorie di lavorazioni eseguite e contabilizzate alla data successiva al 31.07.2022;

> la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

- per procedere alle successive fasi di liquidazione delle somme nonché alla chiusura dei lavori e redazione dello stato finale occorre prevedere lo stanziamento a bilancio dell'importo complessivo di Euro 2.971,49;

- dal quadro economico di progetto, precedentemente assestato e sopra riportato, non risultano disponibili ulteriori somme utilizzabili per il finanziamento dell'Adeguamento prezzi I° semestre 2022 per la somma in oggetto;

Ritenuto:

- di attivare la richiesta di variazione di bilancio per il finanziamento della somma di Euro 2.971,49 da sottoporre ad approvazione del Consiglio Provinciale;

- di quantificare il costo complessivo del progetto in argomento evidenziando il valore dell'Adeguamento dei prezzi come da Certificato di pagamento straordinario allo stato finale in data 04.11.2022 a seguito della contabilizzazione delle lavorazioni eseguite successivamente alla data del 31.07.2022, il quale non trova integrale copertura nel quadro economico come segue:

DESTINAZIONE SOMME	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
Importo lavori a base d'asta	€ 286.249,95
Costo per la sicurezza	€12 600,00
Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza	€ 298.849,95
I.V.A. sui lavori (22%)	€ 65.746,79
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs n. 50/2016).	€ 6.552,00
contributo ANAC-	€ 450,00

Spese per prove laboratorio, indagini strutturali, e caratterizzazione materiali	€ 7.000,00
Spese Tecniche comprensive IVA e Cassa	€ 35.000,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 1.326,00
ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento straordinario Art. 26 D.l 50 17.05.2022. Importo complessivo Euro <u>57.857,66</u> (Iva 22% inclusa) Quota parte tramite assestamento Q.E	€ 35.075,26
Economie da ribasso	€ 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 151.150,05
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€ 450.000,00
ULTERIORI COSTI	
ADEGUAMENTO PREZZI tramite richiesta accesso Fondo ex art. 26 DL 50/2022 su Certificato pagamento straordinario in data 18.06.2022 - D.D. 893/22, Iva esclusa (€ 18.674,09)	€ 42.330,59
ADEGUAMENTO PREZZI tramite richiesta accesso Fondo ex art. 26 DL 50/2022 su Certificato pagamento straordinario <u>adeguato al prezzario regionale</u> in data 31.07.2022, Iva esclusa (€ 23.656,50)	
Quota Iva - Variazione di bilancio su Certificato pagamento straordinario in data 18.06.2022 - D.D. 893/22, (€ 4.108,31)	€ 9.312,75
Quota Iva - Variazione di bilancio su certificato pagamento straordinario in data 31.07.2022 - D.D. 965/22 (€ 5.204,44)	
ADEGUAMENTO PREZZI tramite Richiesta variazione di bilancio su <u>Certificato di pagamento straordinario allo stato finale</u> in data 04.11.2022 (Iva 22% inclusa)	€ 2.971,49

Dato altresì atto che:

- con Delibera del Consiglio provinciale n. 53 del 25.10.2022 è stato approvato lo stanziamento in oggetto per l'importo di Euro 2.971,49 finanziato tramite di applicazione di avanzo;

- l'importo complessivo Euro 2.971,49 trova copertura alla Missione 04, Programma 02, Cap. 26013/2, Imp...../2022 Codice del Piano dei Conti 2020109;

- con provvedimento dirigenziale n. 1624 del 13 dicembre 2022, si è disposto di approvare la seguente documentazione trasmessa dal RUP con Rapporto in data 18.08.2022 allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

> - il Computo metrico-estimativo delle categorie di lavorazioni eseguite e contabilizzate alla data successiva al 31.07.2022;

> il Certificato di pagamento straordinario allo stato finale in data 04.11.2022 comprensivo dell'adeguamento prezzi al Listino regionale aggiornato a favore dell'impresa appaltatrice UNYON CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L quantificato - secondo i dettami dei commi 1 e 2 dell'art. 26 D.l 50/2022 convertito con L. 91/2022 - in un totale di netti Euro 2.435,65 (oltre a Iva 22%), e quindi per un importo complessivo lordo pari a Euro 2.971,49 (Iva 22% inclusa);

> di riconoscere all'impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 SCAFATI (SA) - P.IVA. 14341341007 la somma di netti Euro 2.435,65 (oltre IVA al 22%) pari a complessivi lordi Euro 2.971,49 a titolo di 'ADEGUAMENTO PREZZI ex art. 26 DL 50/2022' come da Certificato di pagamento Straordinario allo stato finale trasmesso in data 04.11.2022;

> di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell'impresa UNYON CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L non trova copertura alla voce del quadro economico per l'intera quota di Euro 2.971,49;

> di impegnare la somma di Euro 2.971,49 alla Missione 04, Programma 02, Cap. 26013/2, Imp...../2022 - Codice del Piano dei Conti 2020109 finanziato con applicazione di avanzo tramite Delibera di Consiglio Provinciale n. 53 del 25.10.2022;

- con successivo provvedimento dirigenziale n. 1753 del 21 dicembre 2022 si è disposto di:

> accertare per l'Anno 2022 in ENTRATA - Cap. 5712/0, Codice 4020101 da M.I.M.S per Adeguamento prezzi Euro 42.330,59;

> impegnare a favore dell'Impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL per ADEGUAMENTO PREZZI 2022 la somma di Euro 51.643,34:

- Cap. 26013/1 Missione 04, Prog.02, Cod. Bil 2020109 per Euro 42.330,59;
- Cap. 26013/2 Missione 04, Prog.02, Cod. bil 2020109 per Euro 9.312,75;

> di dare atto che la spesa ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata introdotto dal sistema di contabilità armonizzata di cui al D.Lgs n. 118/2011, è esigibile per Euro 51.643,34 nell'esercizio finanziario 2023;

Atteso, altresì che:

- con rapporto n. prot. 53747 l'Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso in data 4 gennaio 2023 il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto in data 30 dicembre 2022 e relativo ai lavori "Interventi finalizzati al miglioramento sismico degli edifici provinciali - gruppi 1 e 2. Lavori di messa in sicurezza dell'edificio sede dell'Istituto scolastico "Enrico Fermi" di Cantù. Finanziato dall'Unione Europea "Next Generation EU"- CUP G31B21001650003 - CIG 869359665E, con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 14 dicembre 2021;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 10 agosto 2022;



- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA)	Euro 298.849,95
- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA)	Euro 297.829,77
- acconti corrisposti (oltre IVA)	Euro 256.100,00
- credito a saldo lavori (oltre IVA)	Euro 41.729,77

Atteso che l'impresa appaltatrice ha costituito:

- cauzione definitiva mediante polizza assicurativa fideiussoria n. B.2021.1113741 rilasciata da ACCELERANT INSURANCE EUROPE SA/NV - Ag. di Milano - in data 06.08.2021 di Euro 14.945,00;
- polizza Car n. 1001799198 emessa da ELBA ASSICURAZIONI S.P.A. - Ag. di De Filippis - Nocera - in data 06.08.2021 per Euro 298.850,00.=

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell'impresa Unyon Consorzio Stabile Scarl con sede in Scafati (SA) che risulta regolare fino alla data del 7 marzo 2023, nonché Durc relativo alla regolarità contributiva dell'impresa D.M.V. Costruzioni Generali Srl con sede a Salerno che risulta regolare sino alla data del 14 febbraio 2023;

Dato atto che:

- l'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 9 L. 102/09;
- la somma di Euro 50.910,32 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all'impresa appaltatrice, trova copertura al - Cap. 23200/8 imp. 975/2022 sub. Imp. 175/2022;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2022-2024;

#### DETERMINA

- 1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 4 gennaio 2023 prot. n. 53747 dall'Ufficio Tecnico Provinciale e relativo ai lavori di "Interventi finalizzati al miglioramento sismico degli edifici provinciali gruppi 1 e 2. Lavori di messa in sicurezza dell'edificio sede dell'Istituto scolastico "Enrico Fermi" di Cantù. Finanziato dall'Unione Europea "Next Generation EU"- CUP G31B21001650003 - CIG 869359665E;
- 2 di liquidare in Euro 297.829,77 (oltre IVA) la spesa consunta dei suddetti lavori, rispetto all'importo autorizzato di Euro 298.849,95 (oltre I.V.A.);
- 3 di corrispondere all'Impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 - Scafati (SA) - P.iva. 14341341007 - la rata a saldo di Euro 41.729,77 = (oltre IVA), relativa ai lavori citati in premessa, previa presentazione di fideiussione bancaria od assicurativa come richiesto in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e che si provvederà allo svincolo di quest'ultima decorsi due anni dall'emissione del certificato di regolare esecuzione;

- 4 di dare atto che la somma di Euro 50.910,32 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all'impresa appaltatrice fa carico al Cap. 23200/8 imp. 975/2022 sub. Imp. 175/2022;
- 5 di dare atto che l'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 9 L. 102/09;
- 6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fidejussioni prestate a garanzia per come in premessa indicato;
- 7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- 8 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 13/01/2023

IL RESPONSABILE  
TARANTOLA BRUNO  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



# Provincia di Como

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 28 / 2023**

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI  
OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI  
PROVINCIALI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE  
DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "ENRICO FERMI" DI CANTÙ, FINANZIATO DALL'UNIONE  
EUROPEA - "NEXT GENERATION EU"- CUP G31B21001650003 - CIG 869359665E.  
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA  
AGGIUDICATRICE UNYON CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

capitolo 23200/8 imp. 975/2022 sub.imp. 175/2022 per euro 50.910,32

coofinanziamento PNRR M4C1 3.3 CUP G31B21001650003- fondi frontaliere codice 4020102

capitolo 6850/39 acc. 832/2020

**ESITO: FAVOREVOLE**

Lì, 16/01/2023

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI

FINANZIARI

**PELLEGRINI SANTINA**

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)